
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax 0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA N. 75     Data 03/03/2016  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Approvazione verbale di gara ed 
aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’articolo 
11 comma 7 del D.Lgs. n.163 del 12-04-2006 e 
s.m.i., per il servizio di indagini diagnostiche 
strutturali e non sui solai, controsoffitti e sugli 
elementi ad essi ancorati con redazione 
relazioni finali di verifica per l’edificio 
scolastico adibito a scuola primaria di 
Calcarelli sito in Viale Risorgimento n° 43. 

   CIG: ZEB17EEFC7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


L’INGEGNERE CAPO 
Premesso che: 

 con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 7 agosto 2015 n. 

594 venivano stabiliti i criteri e le modalità per l’erogazione delle risorse agli enti locali; 

 in data 15 ottobre 2015 veniva pubblicato sul sito del MIUR l’avviso pubblico n. prot. 

12812/2015 per il finanziamento in favore di enti locali di indagini diagnostiche dei solai 

degli edifici pubblici scolastici di ogni ordine e grado; 

 in data 02.11.2015 veniva inserita sulla piattaforma on line del MIUR la candidatura 

relativa all’edificio scolastico ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA DI CALCARELLI SITO IN VIALE 

RISORGIMENTO N° 43 per un importo complessivo di €. 11.000,00 

 Con decreto del MIUR DEL 10/12/2015 si approvava la graduatoria delle canditature che 

prevedeva l’utile inserimento dell’edificio di che trattasi per un importo di €. 10.450,00 a 

carico del MIUR e cofinanziamento del Comune per un importo di € 550,00; 

 Si è reso quindi necessario fare riferimento al MePA mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per l’affidamento della summenzionata fornitura e procedere quindi con 

una richiesta di offerte (RdO) alle ditte accreditate presso CONSIP ed operanti nel territorio 

nazionale; 

 l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) prevede 

che, in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare 

acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte 

pubblicate all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base 

di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

 In data 11/01/2016 quest’ufficio trasmetteva la lettera d’invito a procedura negoziata -

cottimo fiduciario tramite rdo per l’affidamento del servizio di indagini di che trattasi; 

 che il quadro economico del progetto risultava così distribuito: 

 

TIPOLOGIA Voce  Importo  

INDAGINI NON STRUTTURALI  € 3.170,00  

INDAGINI STRUTTURALE  € 4.140,00  

Verifiche  €  1.706,39  

TOTALE imponibile  € 9.016,40  

IVA 22%  € 1.983,61  

Totale  € 11.000,01  
 

 Le offerte sono pervenute entro i termini del 26/01/2016 e si è proceduti alla valutazione della 

documentazione amministrativa ed economica precisata dalla procedura di RDO di che 

trattasi presente sulla piattaforma del MEPA; 

 Si da atto che è risultata aggiudicatrice l’IMPRESA RERA COSTRUZIONI S.R.L. che ha 

presentato un ribasso del 10% per l’importo complessivo di €. 9.900,00, giusto verbale di 

aggiudicazione pubblicato all’Albo Pretorio on line dal 29/01/2016 al 13/02/2016 senza 

opposizioni e/o osservazioni; 

 sono in corso le procedure di verifica dei requisiti generali di cui all’art. 38 c.1, ai sensi 

dell'art. 11, comma 8 e art. 48, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i. 

dell’aggiudicataria provvisoria; 

 Che in forza della predetta aggiudicazione il nuovo quadro economico è il seguente: 

N° ID TIPOLOGIA Voce  Importo  Importo dopo gara  

1 Indagini NON STRUTTURALE  €     3.170,00   €                 2.853,00  

2 Indagini STRUTTURALE  €     4.140,00   €                 3.726,00  

3 Verifiche  €     1.706,39   €                 1.535,75  



4 TOTALE (1+2+3)  €     9.016,39   €                 8.114,75  

5 
Economia da Ribasso del 10,00% di 
(4)  €                 -     €                     901,64  

6 Importo imponibile (4)    €                 8.114,75  

7 IVA 22% di (6)  €     1.983,61   €                 1.785,25  

8 Totale (6+7)  €  11.000,00   €                 9.900,00  
 

VISTI: 

 il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 nel testo coordinato con la legge regionale 12 luglio 

2011, n. 12 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni: 

 la legge regionale 11 luglio 2011, n. 12. 

 il Decreto del Presidente della Regione Sicilia del 31 gennaio 2012, n. 13. 

 La propria determina n° 392 del 05/09/2014 di conferma di nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento; 

 La determina del Sindaco n° 17 del 31/05/2012 di assegnazione delle posizioni 

organizzative dell’ENTE; 

 
Per quanto sopra  

DETERMINA 

1) Di approvare il verbale di gara per il servizio di indagini diagnostiche strutturali e non 

sui solai, controsoffitti e sugli elementi ad essi ancorati con redazione relazioni finali di 

verifica per l’edificio scolastico adibito a scuola primaria di Calcarelli sito in viale 

Risorgimento n° 43; 

2) Di aggiudicare definitivamente il suddetto servizio in favore del concorrente “IMPRESA 

RERA COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Via Andrea D’Antoni n. 11 Palermo e 

Partita IVA 05784720822 che ha offerto il ribasso del 10%; 

3) Dare atto che, ai sensi dell’art. 11 c.8 del codice, l’aggiudicazione definitiva sarà efficace 

all’esito positivo in ordine al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 38 c.1 del d,lgs 

163/06, avviate nei confronti dell’aggiudicatario; 

 

4) Dare atto che in forza della predetta aggiudicazione il nuovo quadro economico è il 

seguente: 

 

N° ID TIPOLOGIA Voce  Importo  Importo dopo gara  

1 Indagini NON STRUTTURALE  €     3.170,00   €                 2.853,00  

2 Indagini STRUTTURALE  €     4.140,00   €                 3.726,00  

3 Verifiche  €     1.706,39   €                 1.535,75  

4 TOTALE (1+2+3)  €     9.016,39   €                 8.114,75  

5 
Economia da Ribasso del 10,00% di 
(4)  €                 -     €                     901,64  

6 Importo imponibile (4)    €                 8.114,75  

7 IVA 22% di (6)  €     1.983,61   €                 1.785,25  

8 Totale (6+7)  €  11.000,00   €                 9.900,00  
 

 

 

La presente determinazione: 



a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica settore LL.PP. 

 

L’INGEGNERE CAPO - RUP 

(Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 
 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, 7/03/2016                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                       f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo  n°3940 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°101/16 

 

 ______ 

 

Euro 550,00 

 

A carico MIUR 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

Euro 10.450,00 

 
 

 


